A numero non est universorum una paupertas. Sunt enim quidam quibus etiam si vestimenta desunt, alimenta non desunt; multi sunt hospitio egentes, vestibus non egentes; multi domo carentes, sed non substantia; sunt denique quibus etsi desint multa, non desunt omnia. Christus tantummodo solus est, cui nihil est quod in omni humano genere non desit. Nullus suorum exsulat, nullus frigore ac nuditate torquetur, cum quo ille non algeat. Solus cum esurientibus esurit, solus cum sitientibus sitit. Et ideo, quantum ad pietatem illius pertinet, plus quam cæteri eget: omnis enim egestuosus pro se tantum et in se eget: solus tantummodo Christus est qui in omnium pauperum universitate mendicet. Et cum haec ita sint, quid ais, o homo, qui Christianum te esse dicas, cum Christum egere videoas, tu facultates tuas quibuscumque non indigentibus derelinquis? Christus pauper est, et tu opes divitum cumulas? Christus esurit, et tu delicias affluentibus paras? Christus etiam aquam sibi deesse queritur, et a te apothœæ ebriosorum vino replentur? Christus rerum omnium egestate conficitur, et a te luxuriosis copiæ coaggregantur? Christus tibi pro muneribus a te datis præmia sempiterna promittit, et tu nil præstaturis cuncta largiris? Christus tibi et pro bonis bona immortalia **289** et pro malis mala æterna proponit; et tu nec bonis cœlestibus flecteris, nec malis perennibus commoveris? et credere te Domino tuo dicas, cuius nec remunerationem desideras, nec iracundiam contremiscis?

V. Non credis igitur, sicut jam diximus libro superiore, non credis; ac licet de conversorum venerabilis choro esse videaris, licet religionem vestibus similes, licet fidem cingulo aserras, licet sanctitatem pallio mentiaris, non credis omnino, non credis. Et hoc tam viris istiusmodi quam feminis dixi: non credunt. Induat sibi quamvis quilibet ^c habitum sancti nominis et titulum sacræ religionis inscribat; si de substantia sua aliis magis quam sibi consultit, profecto non credit. Nemo est enim credens qui facultates suas aliis prodesse malit quam sibi; nemo est qui beatitudinem aliis miseria sua emere contentus sit; nemo est qui ut aliis paret delicias temporarias, subire egestates cupiat sempiternas. Et ideo qui patrimonio suo aliis magis quam sibi consultit, profutura sibi quæ Deo dederit omnino esse non credit. Dicat enim mihi quilibet horum, cur facultates suas aliis derelinquit. Nunquid non ideo quia profuturas cui reliquerit esse non ambigit? Ideo absque dubio. Igitur, quicunque ille es, si ea quæ aliis relinquis, ideo relinquis quia profutura ei cui reliqueris certus es; sic profecto si quæcumque religiosis muneribus prorogasses profutura esse tibi crederes, tibi absque dubio peculiariter deputares: quia quanto te plus amas quam eos quibus relinquis, tanto magis tibi relinqueres si profutura ea tibinet.

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Hæc non existant in antiquis codicibus.

^b Editio Pithei: *Ubi sunt ergo illi qui?* Veteres libri: *Ubi sunt qui dicunt?* etc.

^c Absunt hæc a codicibus antiquis.

^d Vide notas ad pag. 70 et 281.

vel tenui opiniuncula judicares. Non enim te odisti, ut prodesse tibi nolis; sed quæ pauperibus dereliqueris, profutura tibi esse non credis; et inde est quod alias magis quam tibi consulis, quia profutrum tibi opus religiosum esse **290** non credis. Sic ut credis itaque, sic recipies. Tu Salvatorem per parvipendis, et te Salvator nibili. Tu Christum postponis aliis, et te omnibus Christus. Tibi in comparatione etiam hominum perditorum vilis est Dominus, et tu eris inter periturorum ultimos depandus.

VI. Sed blandiris tibi forsitan, ut jam ante dixi, aliquo religiose professionis intuitu. Magis es debitor, quia proposito sanctitatis majora promittis; et ideò plus tolerabis supplicii, quia minus solveris sponsonis. ^a *Servus enim, inquit serino divinus, qui nescit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit paucis; qui autem scit, et non facit eam, vapulabit multis* (*Luc. xii, 47, 48*). Et tu specie professio-
nis, grandia specie polliceris, et rebus nulla restituvis. Falsarrii criminis reus es, Deo cuncta mentiris. Nec immerito sacer sermo judicium de templo Dei incipendum esse testatur. *Judicium enim, inquit, de domo Domini* (*I Petr. iv, 17*). Alibi quoque: *A sanctis, inquit, meis incipite* (*Ezech. ix, 6*). Sed ad superiora redeamus. *Ite, inquit avaris atque incredulis Deus, ite in ignem æternum quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus.* Ad liberandum te ab hoc malo quibusdam forsitan bonis corporalibus putas? Pudicitiam quippe amasse te jactas. Sed memento quia et illos quos in Evangelio immortalibus pœnis Salvator tradidit, impudicitiae non notavit. Sobrietatem tibimet placuisse commemoras? Nec illi de quibus Scriptura loquitur, ebrietatis crimine puniuntur. Jejunasse te dicis? Nec illos prandia reos esse fecerunt. Sed videlicet magna causa est qua tibi abstinentia ac jejunio tuo placeas, qui ad hoc jejunasti, ad hoc parce exiliterque vixisti, non ut post morteni tuam egenos facultatibus tuis pasceres, sed ut censum cujuscunque hæreditis divitiis ampliares. Magnos videlicet abstinentiae fructus capis. **291** Minus enim panis tu manducasti, ut auri alias plus habebet. Tibi venter frugalitate decrevit, ut cujuscunque hominis fortasse vitiosi thesaurus cresceret. Cum ergo ad judicium Dei veneris, jure imputare ei jejunium tuum poteris dicens: *Jejunavi, Domine, et abstinui, ac diu me ab omnium deliciarum fruge suspendi.* Et res hoc probat. Ecce enim nunc hærides mei de meo afflunt, immensarum divitiarum opis exabundant. Et ut aliquid etiam de evan-
gæca lectione præsumas, hoc quod Salvator dixit de perditissimo illo divite, potes et tu de hæredibus tuis dicere: *Induuntur purpura et byssø, et epulan- tur quotidie splendide, incubant defossis a me talentis, premunt argenti et auri congestas strues, materiam*

A quoque his voluptatum omnium præparavi: distenduntur deliciis a me relictis. Ergo diu abstinui ut nunc illi ebræarentur. Crapula est illorum frugalitas mea. Natant tricliniorum redundantium pavimenta vino; falerno nobili lutum faciunt; mense eorum ac toremata mero jugiter inadent, semper uda sunt. Luxuriant in peristromatis quæ ego feci, fornicanter in sericis quæ reliqui. Et cum haec omnia pro te dixeris, quomodo non æternam a Christo remuneratio-
nem mereri poteris, cui in talibus sanctis tantarum deliciarum copiam præpararis?

VII. O quanto melius, quæcunque illa es, quanto melius et salubrius pauper fueras et egestuosa quam dives! Paupertas enim te Deo insinuare potuisse; divitiae ream esse fecerunt. Rectius ergo per indigentiam salva fueras, quam per opes tuas et te et alios prægravasses: te scilicet, dum male aliis relinquis; alios dum a te relicta et ipsi usu inhumanius male possident, et post se male aliis derelinquunt. Si vis ergo, quæcunque illa es, si vis tibi esse consultum, si vis æternam **292** habere vitam, et cupis videre dies bonos, relinque substantiam tuam indigentibus sanctis, relinque claudis, relinque cæcis, relinque languentibus; sint facultates tuae alimenta miserorum, sit opulentia tua pauperum vita; ut illorum refrigeria præmia tua sint, ut illorum refectione te reficiat. Si enim illi de tuo edent, tu saturaberis; si illi de tuo biberint, tu sitis tuæ æstimū ardoremque restingues: te illorum vestitus vestiet, te illorum apricitas delectabit. Non ergo vile ac despicibile putes, si substantiam tuam miseris atque egentibus derelinquas: Christum in illis facies hæredem. Et quid dicam de Christi nomine? Christum quidem hæredem facies, sed tu hæreditatis emolumenta percipies. Quæcunque enim Christo reliqueris, per Christum omnia possidebis. Sed hæc tu, ut reor, frivola esse iulicas, et quasi somnia quadam ac deliramenta contemnis. Non enim credis Christum vera dixisse. Et res probat, nequaquam te ei credere. Nam qui mandata ejus nec in postremis facis, aut nulla esse omnino æstimas, aut falsa esse con-
C demnas. In quo quidem lugere omnes sanctos ac flere convenit, nulli te et alios tui similes, nulli minus quam Christo credere. Si tibi quicunque ex cauponibus quid promitteret, fidem promittenti non abnegares: si mutuum a te quippiam propola aut
D salgamentarius postularet, redditum eum non disfideres quæ dedisses. Mendacibus denique interdum atque perjuris, cautione facta et dato fidejussore, res creditur. Christus tibi et fidelissimam cautionem et fidejussores optimos dedit, cautionem scilicet in Evangelio, fidejussores apostolos suos, et, si id parum est patriarchas, prophetas, martyres suos, totam denique divinarum seriem litterarum; et non credis ei, nec fidem commodas? Quem rogo tam prodigum inter

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Haec verba, usque ad *grandia specie*, desunt in omnibus antiquis codicibus, qui sic legunt: *spon- sionis: grandia specie, etc.*

^b Codex Regius recentior et Colbert. *salgamma- rius.*

homines **293** ac tam miserum invenire possis cui fides sub tot fidejussoribus denegares? Das itaque res tuas divitibus, et egenis negas; das luxuriosis, et negas sanctis; das cuicunque fortasse perdit, et negas Christo. Prout ergo judicasti, sic judicaberis; sicut elegeris, sic recipies. Non habebis cum Christo partem quem despexit: cum his habebis quos ei prætulisti.

VIII. Sed dicit fortasse aliquis ex infidelium numero non dignam esse causam quæ vel Deum moveat, vel homines in æternum periculum trahat. Scio quidem quod ^a omnes rei veniabiles putant semper reatus suos. Nam et farta furibus leves culps sunt, et innocua ebriosi videtur ebrietas, et apud impudicos fornicatio scelus non est; quia nullum omnino tam grande crimen est quod non cuius facinore committitur, ejus sententia sublevetur. Sed si quis vult ex peccatoribus scire, quam graviter censenda a Deo sint magna crimina, discat qualiter in semet ipsis puniant sancti etiam levia peccata, concii scilicet iam ex ipsis Dei dictis futuri examinis, ac per Dominai sui verba etiam judicia rimantes; et ideo semper in Dei opere, semper in compunctione, semper in cruce positi. Beati qui, cum omnium misericordiantur, sibi nunquam penitus ignoscunt, in nullo sibi parcentes, sed totos se admodum Deo impendentes, et ideo in futuro judicio digni præmio, quia hic apud se jugiter in reatu. Nam de misericordia eorum ac largitate quid dicam, quæ virtus apud eos quasi virtutum omnium initatrix est? Plerique enim eorum hec habent quasi exordia, et quasi incunabula ^b conversionis suæ, ut prius quam limen sanctæ professionis introeant, de propriis sibi facultatibus nil relinquant, secundum illud scilicet Domini nostri dictum quo ait: *Vende omnia bona tua, et da pauperibus, et veni sequere me* (*Matth. xix, 21*). Et illi itaque securi vocantem Deum, prius vendunt omnia quam sequantur. Divitias enim eorum atque impedimentorum loco esse ducentes, expeditos se non putant ad sequendum Deum, nisi omnia prius carnalium sarcinarum impedimenta projecterint, simul, ut more hominum commigrantium, prius ad locum habitaculi destinati res suas transferant quam seipso: scilicet ut cum ea quæ ad se pertinent universa transtulerint, tunc ipsi in plenam ac refertam bonis immortalibus domum, præmissa rerum facultate, commigrent; securi abque dubio nihil sibi postea defuturum, qui exituri de habitaculo vili et contemptibili ac jam Jamie ruituro, nihil illic de suo penitus reliquerint quod periret. Hæc ergo sanctorum spes, hæc fiducia est. Sic sibi opulenta rerum transmissione prospiciunt, ut æternis immortalium facultatum copiis perfrauentur. Cæterum tamen quicunque ille es aut quæcumque, quæ animæ tue ac salutis oblitera, ipsa te resculis tuis

A spolias, quomodo in futuro quasi condita ac parata reperies quæ hic aut non indigentibus aut etiam abundantibus deputaris? Quomodo reddenda tibi a Deo credis quæ Deo ipse non credis? ^c Postremo, quomodo reddi vis quæ credere non vis? Nemo enim sibi solvi vult quæ non commodat; nec tam stultus est ut quæ non teneraverit, putet esse reddenda. Et ideo tu nequaquam a Deo quasi reddendum sperare poteris quod Deo utique non credens, reddere tibi Deum ipse nolueris. Unde compleatur dictum in te divipani ^d illud uice est, quia reliquisti alijs vel alienis divitias tuas, sepulcrum tuum erit domus tua in æternum (*Psalm. xlvi, 11, 12*). Et illud quod Salvator ad similem tui loquitur: *Quia topidus es, et neque servers neque frigidus, incipiam te eomere ex ore meo* (*Apoc. iii, 16, 17*). **295** Et illud dicas: *Dives sum, et divitias habeo, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et pauper, et cæcus, et nudus*. Nemo itaque sibi ^e in vita, in morte, in actu, in dono, in testamento suo hominem Deo præferens, de vita ac professionis prærogativa aliquid blandiatur. Pœnalis est hominis ac pernicioса ista securitas: præsumptæ spes, sarcinæ sunt reatus: usurpata absolutio damnationem parit. Quicunque sibi se excusat, accusat Deo, secundum illud: *Nam qui se existimat esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit* (*Gal. vi, 5*). Nemini itaque facilis sua causa sit. Nullus difficultius evadit, quam qui se evasurum esse præsumperit.

IX. Dura hec forsitan atque austera videantur. Quidni? *Omnis enim disciplina, ut ait sermo divinus, non est gaudii, sed mæroris* (*Hebr. xii, 11*). Dura hæc et austera sunt. Sed quid facimus? Non licet rerum mutare naturas; et enuntiari altera veritas non potest quam ipsa exigit veritatis. Dura hæc quidam putant, scio, et satis certus sum. Sed quid facimus? Nisi duris non iter ad regnum. Arcta enim, inquit Dominus, et angusta via est quæ dicit ad vitam (*Matth. vii, 14*). Et Apostolus: *Existimo, inquit, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Indignum esse ad futuræ glorie comparationem omne opus dicit humanum. Et ideo nihil durum aut austerum Christianis videri debet: quia quantalibet pro semper beatitudine Christo offerant, vile est quod datur, ubi tam grande est quod accipitur. Nihil magnum in terris ab homine Deo solvit, ubi quod est in cælo maximum comparatur. Durum est avaris ut largiantur sua. Quid mirum? Totum durum est quidquid imperatur invitis. Quod genera præceptorum sunt, tot adversariorum. Si largitatem esse **296** in hominibus jubet Dominus, avarus irascitur; si parcimoniam exigit, prodigus exsecratur; sermones sacros improbi hostes suos ducunt, horrent raptore quidquid de justitia scribitur, horrent su-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Titus Livius lib. xxviii: *Ingenia humana sunt ad suam cuncte levandam culpam nimio plus facunda*. Velleius Paterculus libro secundo: *Adeo familiare est hominibus omnia sibi ignoscere*.

^b In recentiori codice regio scriptum est conver-

sationis.

^c Hæc addita sunt ex libris nostris.

^d Hæc desunt in omnibus antiquis exemplaribus.

^e Hæc quoque desunt in antiquis codicibus.

^f Vide supra, lib. i, de Gubernat., pag. 17.

perbi quidquid de humilitate mandatur, adversantur ubi ebriosi ubi sobrietas indicitur, detestantur impudici ubi castitas imperatur. Aut nihil ergo dicendum est, aut quidquid dictum fuerit, cuicunque supradictorum hominum displicebit. Mavult quilibet improbus execrari legem quam emendare mentem; mavult praecepta odisse quam vitia. Inter haec, quid agant quibus loquendi a Christo officia mandantur? Deo displicant, si taceant; ^b hominibus, si loquentur. Sed, ut Iudeis apostoli responderunt: *Expedit magis Deo obediere quam hominibus* (*Act. v, 29*). De tamen consilium omniibus quibus gravis et onerosa est lex Dei,

A si accipere non recusant, quemadmodum placere eis possint quæ Deus præcipit. Cuncti enim qui oderunt mandatum sacrum, causam odii in seipsis habent. Omne fastidium non in præceptis est legis, sed in moribus suis. Lex quippe bona est, sed mores mali. Ac per hoc mutant homines propositum et affectum suum. Si mores suos probabiles esse fecerint, nihil eis ex eo quod lex bona præcipit, displicebit. Quando enim bonus quis esse cuperit, non potest non diligere legem Dei: quia hoc intra se habet lex Dei sancta, quod sancti homines in moribus. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu tuo. Amen.

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* *Reperiens enim, ut Tacitus ait in quarto Anna- lium libro, qui ob similitudinem morum aliena male- facta sibi objectari patent. Etiam gloria ac virtus in- sensus habet, ut nimis ex propinquio diversa arguens.* Hieronymus in epistola ad Rusticum: *Scio me offendi- surum esse quamplurimos qui generalem de vitiis dis-*

B putationem in suam referentes contumeliam. Sulpitius Severus in libro secundo *Sacrae Historiae* loquens de Nerone: *Quippe semper inimica virtutibus vita sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes aspi- ciuntur.*

^b Vide supra in notis ad pag. 98.

ARNOBIVS JUNIOR.

PROLEGOMENA.

I.

Ex Bellarmino de Scriptoribus Ecclesiasticis.

Arnobius, non ille qui scripsit contra Gentes et sub Diocletiano floruit, sed alius Junior, qui paulo post sanctum Leonorem papam vixisse videtur, scripsit librum titulo *Conflictus catholici cum Serapione de Deo trino et uno*; item *de duabus in Christo Substan- tiis in unitate personæ*; item *de Gratia et liberi Arbitrii concordia*: qui libri editi sunt. Neque est improbabile hujus Arnobii Junioris esse Commentarios in *Psalmos*, qui sub Arnobii nomine circumferuntur: de quibus vide quæ diximus supra in Arnobio, sculo tertio.

II.

Candido LECTORI, F. FR. FEU-ARDENTIU.

Cum anno Domini 1593 incommodo valetudini consulturus, ex Gallia secedens, Spadanorum acidos fontes per Leodium amplissimam Belgij civitatem peterem, a veteri discipulo, sodalitiique Franciscani ibidem lectore in monasterium S. Jacobi memorize sacrum perductus, veteremque bibliothecam perquirens, in manuscriptum codicem incidi, cuius titulus erat, *Incipit Conflictus Arnobii catholici cum Serapione Ægyptio*, etc. Quedam ejus evolvo, deprehendo. *Conflictum de re omnium inter Christianos maxima institutum, et nunquam antea typis evulgatum.* Rogo venerande pietatis priorem, ut per aliquem fratrum nostrorum posset exscripsi; admittit, exscriptum Spadiuni ad me transmittunt; ibi attentius perlego. Placet brevitas, acre auctoris ingenium, opus

C dignum luce videtur. Hæc tantum morabantur, quod nescirem quis ille, aut quando vixisset atque scripsisset.

In primis enim certissimum, non fuisse eum Arnobium qui Diocletiano imperatore septem libros adversus Gentes edidit, quoniam forma dicendi omnino diversa; et, quod *majes*, *reprehensi Ariani, Photiniani, Nestoriani, laudati vero Augustini, Ambrosii, Cyrilii Alexandrini, Damasi, et Leones*, aliun auctorem produnt. Itaque si de re obscura et dubia indicare, cognoscere et statuere possum, is est qui breves in *Psalmos* Commentarios reliquit, quoniam eodem brevitatis, acies animi, stylus neglectus, loca eodem sensu ac pene verbis redditum, eademque confutatae haereses, temporis denique ratio convenientissima, nimirum Leonis summi pontificis actas, qua initium fuisse non difficile deprehenditur. Accedit Alcuini, Caroli Magni præceptoris, hujusmodi testimonium (*Epist. ad Flavium Merium*): *Arnobius, in Con- flictu quem habuit cum Serapione, rubrum posuit mas- culini generis*, etc.; quæ hic ad verbum reperiuntur. Et idem rursus libro sexto, contra Felicem Urgelitanum, nostri hujus Arnobii ita meminit: *Arnobius vir acris ingenii, in Conflictu quem cum Serapione habuit*, etc. Quin et ante Alcuinum idem a nonnullis ita adversus Arianos citatur sancti Augustini nomine: *Augustinus in Altercatione Arnobii et Serapionis*, etc. Quibus manifestum est ad illud quod diximus secundum pertinere.

Multa in hoc adhuc biulca et mutila comperies, quæ non nisi emendationibus exemplaribus poterunt